

THÀNH ĐOÀN HÀ NỘI
BCH ĐOÀN QUẬN HÀ ĐÔNG

Số: 20 KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Đông, ngày 23 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi
và hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi quận Hà Đông năm 2021; Kế hoạch số 175/TĐTN-CTTN ngày 19/5/2021 của Thành đoàn Hà Nội về “Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2021”; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND quận Hà Đông về “Thực hiện tháng hành động vì trẻ em quận Hà Đông năm 2021”, Quận đoàn, Hội đồng Đội quận Hà Đông triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi và hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2021 với các nội dung sau:

Chủ đề: “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của tổ chức Đoàn các cấp, xã hội và gia đình về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của tổ chức Đoàn các cấp, xã hội, gia đình, cá nhân và cả cộng đồng nhằm chuyển đổi hành vi theo hướng tích cực trong việc bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, tạo điều kiện để mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện.

- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, đổi mới của tổ chức Đoàn, Đội các cấp trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hè phải đảm bảo tính thiết thực phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị và các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

- Các hoạt động hè cho thiếu nhi phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu: an toàn, vui khỏe, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả gắn với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HÈ

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh, thiếu nhi về các quy định phòng chống dịch bệnh Covid - 19 của Bộ Y tế, thành phố Hà Nội và quận Hà Đông. Xây dựng các án phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động để đông đảo phụ huynh, thiếu nhi quận Hà Đông biết và thực hiện hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, tập trung các quy định của Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; các chương trình, Quyết định của Thủ tướng chính phủ phê duyệt về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; vận động sự tham gia tích cực của các cấp ủy Đảng, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cộng đồng, gia đình và bản thân trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, cam kết trách nhiệm và chuyển đổi hành vi tích cực trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Truyền thông, tư vấn, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Đoàn – Đội thông qua các tài liệu, video clip; xây dựng poster, infographic hướng dẫn kỹ năng cho cha, mẹ và những người chăm sóc trẻ những kiến thức kỹ năng sống cho trẻ em: kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, kỹ năng bảo vệ, phòng, chống xâm hại và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

- Tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng phóng sự, video clip, áp phích, băng rôn, tờ rơi...

- Tổ chức trực tuyến các hội thảo, tọa đàm, các hoạt động sáng kiến, cuộc thi nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em, đưa ra các giải pháp bảo vệ an toàn cho trẻ em tại gia đình, cơ sở trợ giúp trẻ em, cơ sở cách ly tập trung khi thiên tai, dịch bệnh, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường truyền thông về số điện thoại của Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội - **024.3525.662** và Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em - **111** để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em.

- Sáng tạo và nhân rộng các mô hình hay về giải pháp tăng cường hiệu quả sử dụng công nghệ thông tin với thiếu nhi quận Hà Đông.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho thiếu nhi nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021) ý nghĩa, thiết thực, đảm bảo an toàn.

* **Lưu ý:** các hoạt động tuyên truyền tổ chức phải phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị và sự chỉ đạo của Thành phố.

2. Tổ chức hoạt động

2.1. Tổ chức các hoạt động góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em

- Phối hợp với ngành y tế, ngành lao động, thương binh và xã hội hướng dẫn cho các em về biện pháp phòng chống dịch Covid – 19; kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích, tự bảo vệ bản thân và các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Huy động các nguồn tài trợ, thăm, tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu, giúp đỡ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; hỗ trợ phẫu thuật, chỉnh hình, phục hồi chức năng, tư vấn tâm lý cho trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, các em trong gia đình bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch Covid - 19...

- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác bàn giao, tiếp nhận, quản lý và đánh giá trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Tiếp tục vận động nguồn lực xã hội để xây dựng mới, chỉnh trang, nâng cấp sân chơi cho thiếu nhi. Phối hợp, hỗ trợ xây dựng bể bơi, trang thiết bị vui chơi, giải trí, xây dựng mới và nâng cấp sân chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư; tiếp tục triển khai chỉnh trang, nâng cấp nhà vệ sinh thân thiện cho thiếu nhi trên địa bàn thành phố.

- Trong tình hình dịch bệnh Covid - 19 được kiểm soát, chủ động kết nối với các đội hình thanh niên, sinh viên tình nguyện hỗ trợ các em thiếu nhi ôn bài, học tập, rèn luyện kỹ năng; triển khai các sân chơi sáng tạo cho thiếu nhi trong dịp hè. Rà soát, nắm bắt tình hình thiếu nhi trên địa bàn, vận động các em học sinh có nguy cơ bỏ học trở lại trường. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, tham quan; quan tâm thiết kế, tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội.

2.2. Tổ chức các hoạt động để trẻ em thể hiện tiếng nói, quan điểm, nguyện vọng chính đáng của mình, phát huy quyền tham gia của trẻ em

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp với chủ đề: “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh” gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo địa phương với thiếu nhi về những vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tổ chức

các hoạt động giúp các em thực hiện tốt các quyền tham gia, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi thông qua các diễn đàn, các buổi tọa đàm, sinh hoạt tập thể: “Trẻ với trẻ”, “Lắng nghe trẻ em, bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động”, “Trẻ em hôm nay - Thế giới ngày mai”...

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Đội duy trì tốt và hoạt động hiệu quả, sáng tạo mô hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm: “Quyền trẻ em”, “Phóng viên nhỏ”, “Đội tuyên truyền măng non”... tạo môi trường cho thiếu nhi thể hiện, nói lên tiếng nói của chính các em trong các hoạt động Đội ở cơ sở.

2.3. Tổ chức các hoạt động ôn tập văn hóa, vui chơi, giải trí, tham gia giúp đỡ gia đình cho trẻ em

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tổ chức, hướng dẫn các em thiếu nhi tham gia vào các hoạt động ôn tập văn hóa hè thông qua các câu lạc bộ “Đến với môn học em yêu thích”, “Lớp học tình thương”, “Mc nhí tài năng”, duy trì mô hình tủ sách lưu động, khánh thành và đưa vào sử dụng công trình “tủ sách Kim Đồng” cho thiếu nhi.

- Tổ chức các sân chơi, lớp dạy kỹ năng sống cho trẻ em, cung cấp các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng tránh nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, đuối nước và phòng chống dịch bệnh Covid-19 bằng nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, khu phố; giúp đỡ gia đình những công việc vừa sức mình.

- Huy động đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục trẻ em chậm tiến, trẻ em chưa ngoan, trẻ em vi phạm pháp luật.

- Phát huy tốt vai trò của bộ phận thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em các cấp; câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em của Đoàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại, ngược đãi, bạo lực, lao động sớm... đối với trẻ em.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trên địa bàn dân cư

- Triển khai tốt đội hình “Khăn hồng tình nguyện”, đội hình “Vì đàn em thân yêu” câu lạc bộ Phụ trách thiếu nhi và câu lạc bộ chỉ huy Đội nhằm phát huy vai trò của lực lượng phụ trách tham gia tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng hoạt động công tác thiếu nhi cho cán bộ phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư thông qua các hình thức như trực tuyến, xây dựng video clip hướng dẫn...

* **Lưu ý:** các hoạt động tổ chức phải phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại địa phương, đơn vị và sự chỉ đạo của thành phố. Khuyến khích các hình thức mới, sáng tạo áp dụng công nghệ thông tin vào tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi.

III. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn thành phố Hà Nội để triển khai tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Quận đoàn, Hội đồng Đội quận Hà Đông triển khai một số hoạt động tập trung cấp Quận và định hướng một số hoạt động cấp cơ sở, cụ thể như sau:

1. Cấp Quận

- Xây dựng các ấn phẩm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn cho thiếu nhi về cách thức phòng chống dịch bệnh Covid-19, tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trên không gian mạng.

- Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà thiếu nhi vượt khó học tốt nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6 và thiếu nhi trong các khu cách ly tập trung, khu dân cư phong tỏa, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 (*dự kiến cuối tháng 5/2021*).

- Thành lập và triển khai đội hình chuyên cấp quận về tập huấn kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Covid – 19 và xâm hại trẻ em, đội hình dạy ngoại ngữ cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư (*dự kiến tháng 7/2021*).

- Phối hợp với cơ quan tổ chức tập huấn kỹ năng hè cho thiếu nhi về phòng tránh tai nạn, thương tích, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em,...cho trẻ em tại các khu dân cư (*dự kiến tháng 6,7/2021*).

- Phấn đấu xây dựng mới 01 sân chơi thiếu nhi trên địa bàn Quận. (*dự kiến tháng 8/2021*).

- Triển khai Chương trình dạy bơi miễn phí cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn hè 2021.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận chỉ đạo các liên đội kiểm tra, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

- Chọn cử lực lượng tham gia Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXVII tại tỉnh Quảng Nam (*dự kiến tháng 6, 7, 8/2021*).

2. Định hướng các nội dung hoạt động cấp cơ sở

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho thiếu nhi về cách phòng chống dịch bệnh Covid-19, tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trên không gian mạng

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà thiếu nhi vượt khó học tốt nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6, thiếu nhi trong các khu cách ly tập trung, khu dân cư phong tỏa, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn kỹ năng hè cho thiếu nhi về phòng tránh tai nạn, thương tích, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em,...

- Tổ chức các Diễn đàn, hội thi, hội diễn, các giải thi đấu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cấp cơ sở trong tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

- Huy động các nguồn lực làm mới và xây mới sân chơi cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư (*mỗi đơn vị xây mới hoặc chỉnh trang, nâng cấp ít nhất 1 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi*) đối với các sơ sở đoàn và chỉnh trang, nâng cấp ít nhất 01 “Nhà vệ sinh thân thiện” đối với mỗi Liên đội.

- Đoàn thanh niên các phường khánh thành ít nhất 01 công trình Tủ sách Kim Đồng trước **15/8/2021**.

- Căn cứ tình hình thực tế, mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 1 điểm sinh hoạt văn hóa, vui chơi cho thanh thiếu nhi tại các khu chung cư.

- Tổ chức hoạt động hè cấp cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Hà Đông

- Hướng dẫn, tổ chức, triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi và hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2021 và các hoạt động tập trung cấp Quận phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ đoàn cho phụ trách thiếu nhi tại địa bàn dân cư, tổ chức phát động chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2021.

- Phối hợp kiểm tra, đánh giá, tổng kết hoạt động hè 2021; kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa tổ chức các hoạt động hè, thăm tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid – 19...

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hè của Thiếu nhi quận; viết bài về các hoạt động và đăng tải lên fanpage Quận đoàn Hà Đông và các cơ quan báo chí, truyền thông.

2. Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè gắn với triển khai thực hiện Chiến dịch Mùa hè thanh niên tình nguyện 2021; tăng cường hoạt động của thiếu nhi trên địa bàn dân cư; hướng dẫn, chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện và phối hợp với các

ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện tốt kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức tập huấn, phân công đoàn viên thanh niên tham gia phụ trách, tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi, giải trí cho trẻ em tại các địa phương; có phương án tuyên truyền, tránh việc trẻ em chơi tại các khu vực ở ao hồ, sông ngòi, công trình xây dựng không an toàn.

- Chỉ đạo, vận động đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia cải tạo, sửa chữa, xây dựng các điểm vui chơi, tủ sách cho trẻ em tại cộng đồng.

- Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt hoạt động hè cho thiếu nhi tại địa phương. (*Tham gia Diễn đàn trẻ em cấp cụm; Tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè, tổ chức Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu, Sân chơi cuối tuần, Sinh hoạt hè tại khu dân cư.... cho thiếu nhi đảm bảo chất lượng, hiệu quả*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải tin bài về các nội dung hoạt động hè trên địa bàn dân cư nhất là tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2021 về Quận đoàn Hà Đông qua email quandoanhadong@gmail.com **chậm nhất vào 16/8/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Hè cho thiếu nhi và hưởng ứng “*Tháng hành động vì trẻ em*” năm 2021, Ban Thường vụ Quận đoàn Hà Đông đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị và triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

Noi nhận:

- BTV Thành đoàn Hà Nội (*để b/c*);
- Ban ĐKTN&ĐBDC; BTG, BCTTN TDHN (*để b/c*);
- Thường trực Quận ủy (*để b/c*);
- Ban TG, DV Quận ủy (*để b/c*);
- Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc (*để t/h*);
- Lưu: QĐ.



Hoàng Thị Huyền Trang